

# goniciec codzienny

**Wilna**  
**NIEDZIELA**  
13 grudnia 1942  
Nr. 435  
Cena w Wilnie 5 ten.

## Wielki atak bolszewików załamał się z bardzo ciężkimi stratami

**Zniszczono 206 nieprzyjacielskich wozów pancernych. — Pomyślne kontynuowanie własnych ataków. — W Tunisie zdobyto szturmem pewien unierdzony broniony przez nieprzyjaciela przyczółek mostowy. — Ataki z powietrza na ważny port Sunderland**

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 12 grudnia.

Naczelnemu Dowództwu Sił Zbrojnych podaje

Na południowym odcinku frontu wschodniego oddziały niemieckie, włoskie i rumuńskie oddziały z wielkimi stratami dla przeciwnika kilkakrotnie nieprzyjacielskie ataki, prowadzone przy poparciu oddziałów lotniczych.

Po ściągnięciu nowych sił przystąpili bolszewicy wczoraj na południe od Rżewa do nowego wielkiego ataku na front niemiecki. Przez użycie niezwykle silnych oddziałów piechoty i wojsk pancernych próbowali oni przerwać front niemiecki. Ataki załamały się przy bardzo ciężkich stratach. Wojska lądowe i lotnictwo zniszczyły 170 wozów pancernych nieprzyjaciela, z czego 127 jedynie na odcinku pewnej dywizji piechoty. Dalszych 36 czołgów stracił nie-

przyjaciel na południowy wschód od Toropca, gdzie się kontynuują skutecznie własne ataki. Okrażone dywizje nieprzyjacielskie zostały pomimo wszystkich prób odsieczy ścieśnione na wąskiej przestrzemi. Na południe od jeziora Ilmeń załamały się ponawiane ataki nieprzyjacielskie.

W Cyrenaice oddarto natarcie czołgów brytyjskich. Podczas ataku brytyjskich samolotów myśliwskich zestrzeliły niemieckie samoloty myśliwskie i artyleria przeciwlotnicza 8 maszyn. W Tunisie kontynuowały oddziały niemiecko-włoskie swoje ataki. Na południe od odcinka Medjerda zdobyto szturmem pewien przyczółek broniony przyczółek mostowy nieprzyjaciela i zniszczono całkowicie jego załogę. W ciągu dnia i nocy bombardowano porty zaopatrzeniowe nieprzyjaciela w Algierze. Trafiono obiekty portowe i zakotwiczone okręty. Pewna niemiecka łódź podwodna zatopiona przed Oranem, jeden kontrtorpedowiec amerykański.

artyleria przeciwlotnicza marynarki zestrzeliła u wybrzeży Norwegii i Flandrii 3 samoloty brytyjskie. Artyleria przeciwlotnicza broni powietrznej strąciła w ciągu ubiegłej nocy nad obszarem francuskim pewien 4-motorowy samolot. Pewien zespół samolotów bojowych atakował w ciągu nocy ważny port i stocznię Sunderland. Powstały szeroko rozprzestrzenione pożary. Nie wróciły dwa samoloty niemieckie. Podczas utarczki morskiej w nocy na 12 grudnia zatopili lekkie niemieckie morskie siły zbrojne w Kanale jeden kontrtorpedowiec brytyjski oraz zapalili jeden ścigacz. Podczas walk na południowy zachód od Kalinina szczególnie odznaczyli się 78 dywizji piechoty pod dowództwem generała - porucznika Völkers'a oraz pewna kompania dział szturmowych.

Statki ochraniające porty i

**WYSTAWA**  
**„Walka na Wschodzie o los Europy“**  
przedłużona do 31-XII 1942

## Pomyślne walki na Wschodzie

BERLIN. Rozwój kontrataków niemieckich, prowadzonych w charakterze ofensywy w okolicy Toropca przyjął już wyraźniejszy obrót. Na tym odcinku ofensywa sowiecka nie tylko została bez trudu całkowicie wstrzymana, lecz dowództwo niemieckiemu udało się poza tym doprowadzenie silnego kontrataku. Oddziały niemieckie odrywają obecnie ataki koncentryczny. Zdobyte w marcie wojennym już obecnie jest bardzo znaczna, lecz nie daje się jeszcze całkowicie obliczyć. Również na odcinku Stalingradu powiodły się ataki niemieckie na ugrupowania wozów pancernych sowieckich. Liczne czołgi, zniszczone lub unieruchomione tylko w ciągu dwóch ostatnich dni wzrosła na tym odcinku frontu o 104 jednostki.

Według obliczeń Dowództwa Naczelnego utraciły Sowiety w ostatnich 20 dniach przeszło 2.000 wozów pancernych, częściowo podczas odparcia ich ataków, a częściowo wskutek kontrataków ofensywnych niemieckich, tak że przeciętna strata tych jednostek dochodzi do 100 sztuk

dziennie. Źródła miarodajne przypisują te pomyślne wyniki walk wozów pancernych okolicznościom następującym: 1. Skuteczności niemieckiej broni obronnej, przybierającej na sile, 2. Jakości wozów pancernych sowieckich, która zmniejsza się, 3. Faktowi, że załoga obsługująca sowieckie wozy pancerne jest widocznie obecnie gorzej wyszkolona i zupełnie nie wyrzuca porównania z niemieckimi formacjami pancernymi.

Na środkowym odcinku frontu atak niemiecki zajął pewne terytorium. Oddziały niemieckie w ostrym natarciu daleko odrzuciły przeciwnika i wywalczyły nowe pozycje pomimo rozpaczliwego jego oporu. Podczas posuwania się naprzód zaatakowały oddziały niemieckie nieprzyjacielski obóz leśny, zajęty przez przeszło 2.000 ludzi i zniszczyły jego załogę. Posuwające się naprzód oddziały pewnej dywizji pancerniej zdobyły liczne punkty oparcia nieprzyjaciela. W toku tych walk utracił przeciwnik 45 czołgów, 4 wozy obrony przeciwzotogowej, 29 armat, przeszło 1000 lek-

kiej broni piechoty, wiele samochodów ciężarowych i 267 jeńców. Na odcinku Toropca oddziały niemieckie odparły ataki przeciwnika i u nieruchomy 9 czołgów. Oddziały szturmowe pewnej dywizji broni powietrznej zaatakowały pozycje nieprzyjacielskie i podczas przedarcia się do nich zniszczyły 30 silnych bunkrów i 4 gniazda obrony. Przy dalszym wypieraniu nieprzyjaciela z rowów strzeleckich, wykurzyły one go przy pomocy miotaczy ognia jeszcze z dwóch bunkrów mieszkalnych razem z ich załogą. Przeciwnik poniósł ciężkie straty. Pomimo złych warunków atmosferycznych broń powietrzna bombardowała nieprzyjacielskie miejsca zbiórki i mieszkania oddziałów. Myśliwce niemieckie zmusiły po-

szczególne atakujące samoloty bojowe przeciwnika do walki i zestrzeliły 5 spośród nich. Na południowy wschód od jeziora Ilmeń przeciwnikowi udało się częściowo przełamać przy użyciu wielkiej ilości czołgów. W natychmiastowym kontrataku wyrwali grenadierzy pancerni miejsce przełamania się przy poparciu artylerii szturmowej. Zniszczyły one wysunięte naprzód siły nieprzyjaciela i zestrzeliły 2 wozy pancerne bolszewickie. Przy wypieraniu dalszych ataków przeciwnika udało się zniszczyć jeszcze 5 jego wozów pancernych. Oddział szturmowy, składający się z grenadierów i pionierów przedostał się do stanowisk nieprzyjacielskich i wysadził w powietrze kilka bunkrów. Przepędzono oddziały wywiadowe przeciwnika.

### Powtórne bombardowanie Turynu

Włoski komunikat wojskowy donosi, że w nocy na czwartek samoloty nieprzyjacielskie ponownie bombardowały Turyn. Wiele budynków zostało zbombardowanych i runęło. Ogólne szkody są bardzo duże. Liczba ofiar poprzedniego ataku, jak dotychczas stwierdzono, wynosi 65 zabitych i 112 rannych. Stra-

### Kłamstwa angielskie

OSŁO. W związku z wiadomością, podaną przez angielską służbę informacyjną, że władze niemieckie zabroniły drukowanie biblii w Norwegii, sekretarz norweskiego towarzystwa biblijnego, proboszcz Koren stwierdza w prasie tu-tejszej, że w jednym tylko roku bieży cym towarzystwo to wydało co najmniej 83.000 egzemplarzy biblii i Starego Testamentu. Twierdzenie, jakoby w Norwegii obecnie brakowało biblii, zupełnie nie odpowiada rzeczywistości. Wobec uwarunkowanego czasami wojennymi braku materiałów, stały się tylko rzadszymi wydania zbytkowne biblii, oprawne w skórę gwińską.

### Australia w służbie Roosevelta

LIZBONA. Prezes ministrów Australii, Curtin, oświadczył na plenum parlamentu w Canberra, że Australia ustąpiła część swoich praw suwerennych na Pacyfiku. Starając się do rydwanu Roosevelta okolicznością, że ope-

### Akademia w radio

Wielkoniemieckie radio transmitowało 11 grudnia od godz. 19.15 do 19.45 przemówienia trzech ministrów spraw zagranicznych.

## Technące pewnością zwycięstwa Orędzia Wodza Niemiec

**Führer do Tenno, Wiktorz-Emanuel, Toio i do Duce**

Z Kwatery Głównej Führera, Z okazji rocznicy dnia, kiedy Niemcy, Włochy i Japonia, wierne duchowi paktu trzech, obwieściły swoją decyzję wspólnego prowadzenia aż do zwycięskiego końca narzuconej im przez Stany Zjednoczone i Anglię wojny wysłał Wódz Niemiec do Tenno i do króla i cesarza Wiktorz Emanuela, jak również i do cesarstwo-japońskiego premiera i do Duce następujące telegramy:

Führer do Tenno:

Z okazji rocznicy dnia, kiedy Niemcy, Japonia i Włochy obwieściły przed rokiem w uroczystej formie swoją decyzję prowadzenia aż do ostatecznego zwycięstwa w najściślejszym braterstwie broni narzuconej im przez Stany Zjednoczone i Wielką Brytanię wojny, przesyłam Waszemu Majestatowi moje najszczęśliwsze pozdrowienia. Wspominał przy tym pełne chwały czyny bojowe naszych sprzymierzonych wojsk, stanowiące rękojmię naszego zwycięstwa i szczęśliwej przyszłości naszych narodów.

Führer do króla i cesarza Wiktorz Emanuela:

W dzisiejszą rocznicę podpisania niemiecko - włosko - japońskiego przymierza wojskowego proszę Wasz Majestat o przyjęcie wraz z moimi najszczęśliwymi i najserdecznymi życzeniami powodzenia oręża włoskiego. Przejęty mocną wiarą we wspólne ostateczne zwycięstwo wyrażam równocześnie przekonanie, że narodom naszym, jak również narodowi japońskiemu przypadnie w udziale po zwycięskim zakończeniu wojny szczęśliwa przyszłość życia pokojowego.

Führer do premiera Tojo:

W dniu dzisiejszej uroczystości, które oglądają mocarstwa paktu trzech zespolone w najściślejszym braterstwie broni i walczące o nowy i sprawiedliwy porządek na świecie przesyłam Waszej Ekscelencji

moje najszczęśliwsze pozdrowienia. Pełne chwały zwycięstwa, odniesione przez wojska sprzymierzone w ubiegłym roku przeciwko wspólnemu wrogowi stanowią najpewniejszą rękojmię, że w Europie i w Azji Wschodniej walka przeciwko Anglosasom ukoronowana zostanie ostatecznym zwycięstwem mocarstw paktu trzech. Mając tę niezłomną pewność przesyłam Panu w dniu dzisiejszym moje najszczęśliwsze życzenia dalszych sukcesów japońskiego oręża.

Führer do Duce:

W dniu dzisiejszym, stanowiącym pierwszą rocznicę zawarcia przymierza wojskowego przez mocarstwa Osi z cesarstwem Japonii, wspominał Pana i faszystowskie Włochy z uczuciem wiernej koleżeństwa i najsierdeczniejszej przyjaźni. W historii zwycięstw zawsze przypadało w udziale tym narodom, które walcząc o słuszny ideał, miały odwagę zadać ostateczny cios przestarzałemu ustrojowi świata. Tak też Niemcy, Włochy i Japonia wyjdą zwycięsko z obecnych rozstrzygających zapasów. Mając tę niezachwianą pewnością, przesyłam Panu, Duce, również przy tej okazji moje najsierdeczniejsze pozdrowienia.

### Moskiewskie zarządzenia wywołane niedzą

RZYM. Stale wzrastające trudności w zaopatrzeniu skłoniły Moskwę do „chwilowego“ zawieszenia jednej podstawowych zasad bolszewizmu, Rada Komisarzy Ludowych zarządziła, by sowieckim fabrykom, warszłatom i urzędów przydzielić na własność ziemie na przeciąg pięciu do siedmiu lat na założenie ogrodów warzywnych, pod kartofle i t. p. i przez kazne... ogrody robotnikom i pracownikom do osobistego użytku. Równocześnie wyszło zarządzenie, że robotnicy i pracownicy, opuszczają-

cy swoją fabrykę lub przedsiębiorstwo wolać tracą nabyte własne do wspomnianych działek ziem. Zarządzenie powyższe trzeba uważać za ostateczne przyznanie się do faktu, że rolnictwo sowieckie nie może zaopatrzyć nawet najważniejszych fabryk uzbrojenia i urzędów w niezbędniejsze artykuły spożywcze. Gdy bieda, głód, jak wiadomo, zjada muchy: Moskwa widzi się zmuszona czynić koncesje przekł., pojęciu własności.





